ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº403/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido de instalação de travessia
de canos no final da Rua Mariápolis, em frente ao N °533.

Justificativa

A Rua Mariápolis apresenta recorrente acúmulo de água em dias de

chuva, uma vez que o local não conta com sistema adequado de escoamento.

Essa situação tem causado transtornos à comunidade, prejudicando a

trafegabilidade da via e aumentando os riscos de danos à estrada e de acidentes.

A instalação de uma travessia de canos no ponto indicado é necessária

para conduzir corretamente a água da chuva, evitando alagamentos e

preservando as condições de circulação e segurança para os moradores.

Balneário Pinhal, 24 de setembro de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS \ f
E-mail: camarabafpinhal@yahoo.com.br • _cl.~ I~

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ Recebi e~ ri~CM
se~r~ a " ..._: •·) :Oõ

9~\n0~r10 P . - Jf
)

\. I